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EDITAL n. 226/2020 

 
Altera o Edital n. 340/2019 que dispõe sobre o Processo Seletivo Anual 
Escolha Unesc EAD, para ingresso nos cursos de graduação e para 
ocupação de vagas disponíveis na modalidade a distância, no primeiro 
e no segundo semestre letivo de 2020, da Universidade do Extremo 
Sul Catarinense – UNESC. 

A Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC – mantida pela FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA – FUCRI, 
pessoa jurídica de direito privado, torna pública a alteração do Edital n. 340/2019, nos termos e condições seguintes: 

1 -  DAS ALTERAÇÕES 
 

1.1 O quadro com o período de inscrições e matrículas disposto no item 1 “DAS INSCRIÇÕES E MATRÍCULAS” passa 
a vigorar com os seguintes períodos:  
 
1 - DAS INSCRIÇÕES E MATRÍCULAS 
[...]  
As inscrições e matrículas deverão ser realizadas durante os seguintes períodos: 
 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES E MATRÍCULAS HORÁRIO E LOCAL 

Turma 01 – De 29/10/2019 a 02/03/2020 
 

Turma 02 - De 03/03/2020 a 11/05/2020 
 

Turma 03 - De 12/05/2020 a 22/08/2020 
 

Turma 04 - De 24/08/2020 a 24/10/2020 

On-line* pelo link: http://virtual.unesc.net/  

* Na impossibilidade de realização virtual, agendamento prévio: 

 CENTAC (Central de Atendimento ao Acadêmico) pelo WhatsApp 48 99644-1887, opção 1,  

 Campus da UNESC em Araranguá - WhatsApp 48 99644-1887, opção 10 (Av. Governador Jorge Lacerda, nº 2320. 

Bairro Divinéia, Araranguá/SC - Horário: 13h às 17h e 18h às 22h - Telefone: 48 3444 3900). 

 
1.2 O  item “3 DAS VAGAS, DOS CURSOS E DOS VALORES” passa a vigorar, conforme segue: 

 

3.1 Serão oferecidas no Processo Seletivo Escolha Unesc EAD 2020.1 (Turma 1), 2020.2 (Turma 2), 2020.3 (Turma 
3) e 2020.4 (Turma 4) as vagas abaixo: 
 
3.1.1     POLO SEDE 
 
3.1.1.1  CURSOS EAD - Criciúma 

 

CURSO 
VAGAS 

DURAÇÃO 
1ª 

PARCELA TURMA 
01 

TURMA 
02 

TURMA 
03 

TURMA 
04 

Administração – Bacharelado  150 50 100 50 4,0 anos 350,00 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas  - Tecnológico 150 75 100 75 2,5 anos 350,00 

Ciências Contábeis – Bacharelado  150 50 100 50 4,0 anos 350,00 
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CURSO 
VAGAS 

DURAÇÃO 
1ª 

PARCELA TURMA 
01 

TURMA 
02 

TURMA 
03 

TURMA 
04 

Gestão Comercial  - Tecnológico 150 50 100 50 2,0 anos 350,00 

Gestão de Recursos Humanos - Tecnológico 150 50 100 50 2,0 anos 350,00 

Gestão do Turismo  - Tecnológico 150 50 100 50 2,0 anos 350,00 

Gestão Financeira - Tecnológico 150 50 100 50 2,0 anos 350,00 

Marketing  - Tecnológico 150 50 100 50 2,0 anos 350,00 

Pedagogia - Licenciatura 150 50 100 50 4,0 anos 350,00 

Processos Gerenciais -Tecnológico 150 50 100 50 2,0 anos 350,00 

Serviço Social  - Bacharelado 150 50 100 50 4,0 anos 350,00 

Eventos  - Tecnológico   100 75 2,0 anos 350,00 

Gestão Ambiental - Tecnológico   100 50 2,0 anos 350,00 

Gestão Hospitalar  - Tecnológico   100 75 3,0 anos 350,00 

Gestão Pública  - Tecnológico   100 50 2,0 anos 350,00 

Hotelaria – Tecnológico   100 75 2,0 anos 350,00 

Redes de Computadores  - Tecnológico   100 75 2,5 anos 350,00 

Gestão de Cloud Computing - Tecnológico   50 50 2,5 anos 350,00 

Data Science e Big Data - Tecnológico   50 50 2,5 anos 350,00 

Gestão da Transformação Digital - Tecnológico   50 50 2,5 anos 350,00 

Design de Aplicações e Interfaces Digitais - 
Tecnológico 

  50 50 2,5 anos 350,00 

Design de Experiência e de Serviços – Tecnológico   50 50 2,0 anos 350,00 

Logística 4.0 - Tecnológico   50 50 2,0 anos 350,00 

Gestão de Mercado de Capitais - Tecnológico   50 50 2,5 anos 350,00 

 
3.1.1.2 Cursos Semipresenciais 

 

CURSO 
VAGAS 

DURAÇÃO 
1ª 

PARCELA TURMA 
01 

TURMA 
02 

TURMA 
03 

TURMA 
04 

Gastronomia  - Tecnológico 60 30 30 30 2,0 anos 699,00 

Design de Interiores  - Tecnológico   100 75 2,0 anos 499,00 

Estética e Cosmética - Tecnológico   30 30 3,0 anos 499,00 

Jornalismo - Bacharelado   50 50 4,0 anos 450,00 

Publicidade e Propaganda - Bacharelado   50 50 4,0 anos 450,00 

Comunicação Digital - Tecnológico   50 50 3,0 anos 450,00 
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3.1.2 POLO BALNEÁRIO RINCÃO 
 

3.1.2.1 Cursos EAD  
 

CURSO 
VAGAS 

DURAÇÃO 
1ª 

PARCELA TURMA 
01 

TURMA 
02 

TURMA 
03 

TURMA 
04 

Administração – Bacharelado  15 10 15 10 4,0 anos 350,00 

Ciências Contábeis – Bacharelado  15 10 15 10 4,0 anos 350,00 

Gestão Comercial – Tecnológico  15 10 15 10 2,0 anos 350,00 

Gestão de Recursos Humanos – Tecnológico  15 10 15 10 2,0 anos 350,00 

Gestão de Turismo – Tecnológico  15 10 15 10 2,0 anos 350,00 

Gestão Financeira - Tecnológico 15 10 15 10 2,0 anos 350,00 

Marketing – Tecnológico  15 10 15 10 2,0 anos 350,00 

Pedagogia – Licenciatura  15 10 15 10 4,0 anos 350,00 

Processos Gerenciais – Tecnológico  15 10 15 10 2,0 anos 350,00 

Serviço Social  - Bacharelado 15 10 15 10 4,0 anos 350,00 

Gestão Ambiental - Tecnológico   15 10 2,0 anos 350,00 

Gestão Pública  - Tecnológico   15 10 2,0 anos 350,00 

 
 

3.1.3 POLO ARARANGUÁ 
 
3.1.3.1 Cursos EaD 

 

CURSO 
VAGAS 

DURAÇÃO 
1ª 

PARCELA TURMA 
01 

TURMA 
02 

TURMA 
03 

TURMA 
04 

Administração 35 20 30 15 4,0 anos 350,00 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas  - 
Tecnológico 

35 20 30 15 2,5 anos 350,00 

Ciências Contábeis 35 20 30 15 4,0 anos 350,00 

Gestão Comercial  - Tecnológico 35 20 30 15 2,0 anos 350,00 

Gestão de Recursos Humanos - Tecnológico 35 20 30 15 2,0 anos 350,00 

Gestão do Turismo  - Tecnológico 35 20 30 15 2,0 anos 350,00 

Gestão Financeira - Tecnológico 35 20 30 15 2,0 anos 350,00 

Marketing  - Tecnológico 35 20 30 15 2,0 anos 350,00 

Pedagogia - Licenciatura 35 20 30 15 4,0 anos 350,00 

Processos Gerenciais -Tecnológico 35 20 30 15 2,0 anos 350,00 

Serviço Social  - Bacharelado 35 20 30 15 4,0 anos 350,00 

Eventos  - Tecnológico   30 15 2,0 anos 350,00 

Gestão Ambiental - Tecnológico   30 15 2,0 anos 350,00 

Gestão Hospitalar  - Tecnológico   30 15 3,0 anos 350,00 

Gestão Pública  - Tecnológico   30 15 2,0 anos 350,00 

Hotelaria - Tecnológico   30 15 2,0 anos 350,00 

Redes de Computadores  - Tecnológico   30 15 2,5 anos 350,00 
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CURSO 
VAGAS 

DURAÇÃO 
1ª 

PARCELA TURMA 
01 

TURMA 
02 

TURMA 
03 

TURMA 
04 

Gestão de Cloud Computing - Tecnológico   30 30 2,5 anos 350,00 

Data Science e Big Data - Tecnológico   30 30 2,5 anos 350,00 

Gestão da Transformação Digital - Tecnológico   30 30 2,5 anos 350,00 

Design de Aplicações e Interfaces Digitais - 
Tecnológico 

  30 30 2,5 anos 350,00 

Design de Experiência e de Serviços – Tecnológico   30 30 2,0 anos 350,00 

Logística 4.0 - Tecnológico   30 30 2,0 anos 350,00 

Gestão de Mercado de Capitais - Tecnológico   30 30 2,5 anos 350,00 

 
3.1.3.2 Cursos Semipresenciais 

 

CURSO 
VAGAS 

DURAÇÃO 
1ª 

PARCELA TURMA 
01 

TURMA 
02 

TURMA 
03 

TURMA 
04 

Design de Interiores  - Tecnológico   30 15 2,0 anos 499,00 

Estética e Cosmética - Tecnológico   30 30 3.0 anos 499,00 

Jornalismo - Bacharelado   30 30 4,0 anos 450,00 

Publicidade e Propaganda - Bacharelado   30 30 4,0 anos 450,00 

Comunicação Digital - Tecnológico    30 30 3,0 anos 450,00 

 
1.3 O quadro do subitem 4.2 do item 4 “DA MATRÍCULA” passa a vigorar com os seguintes períodos:  

PERÍODO DE INSCRIÇÕES E MATRÍCULAS HORÁRIO E LOCAL 

Turma 01 – De 29/10/2019 a 02/03/2020 

Turma 02 - De 03/03/2020 a 11/05/2020 

Turma 03 - De 12/05/2020 a 22/08/2020 

Turma 04 - De 24/08/2020 a 24/10/2020 

On-line* pelo link: http://virtual.unesc.net/  

* Na impossibilidade de realização virtual, agendamento prévio: 

 CENTAC (Central de Atendimento ao Acadêmico) pelo WhatsApp 48 99644-1887, opção 1,  

 Campus da UNESC em Araranguá - WhatsApp 48 99644-1887, opção 10 (Av. Governador Jorge Lacerda, nº 2320. 

Bairro Divinéia, Araranguá/SC - Horário: 13h às 17h e 18h às 22h - Telefone: 48 3444 3900). 
 
 

1.4 O subitem 5.1, do item 5  “DO TRANCAMENTO DE MATRÍCULA E DISCIPLINA” passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

5.1. Não será concedido trancamento global de matrícula ou de disciplinas aos ingressantes pelo Escolha 
Unesc EAD enquanto não concluírem o primeiro nível de disciplinas. 

 

 
1.5 Os itens 6.3 e 6.4, do item  6 “DO INÍCIO DO SEMESTRE” passam a vigorar com as seguintes datas:  

 

6.3 As aulas do semestre letivo 2020.3 EAD - Turma 3 iniciam  a partir de 17 de agosto de 2020. 
6.4 As aulas do semestre letivo 2020.4 EAD - Turma 4 iniciam a partir de 19 de outubro de 2020. 
 

2 DISPOSIÇÕES GERAIS 
  

2.1. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital 340/2019. 
Criciúma/SC, 31 de julho de 2020. 

  
Prof.ª Dra. Luciane Bisognin Ceretta 

Reitora da UNESC 
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